Datam apud sanctum Antonium, extra muros Floren-
tinos, octavo Id. septembris, pontificatus nostri anno

quarto.
B. de Monte ; P. de Pistorio ®),

De Mandato Domini nostri Pape P...... venerabilique
et egregio (sic) viris dominis archidiacono prefate ecclesie
Sancti Salvatoris et Petro Pegonis,canonico ejusdem ecclesie,
vobis in Christo dilectis, salutem in Domino sempiternam.
Et inc.....ss..... diligentiam adhibere solertem scire vos
volomus, quod nos non volentes imp..... alio accessuram,
commissionem prefatam improprios exequi, volentesque

(1) Voir < Cartulaire de 1'Université d’Avignon, par le Dr Victorin Laval »
premiére partie, p. 50 el 8. q. .
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ex debito eam per alium exequi facere, ne persone, quas
tangit negligentia et absentia nostri, prejudicium patiantur,
vos igitur de quorum fide, virtutibus et scientia plenam et
expertam in domino fiduciam obtinemus, absentes tanquam
presentes et vestrum utrumque in solidum, de certa nostra
scientia...., ea (?) materia et forma quibus melius et
utilius de jure possumus et valemus, judices et subconsi-
gnatores apostolicos jurium et privilegioram predictorum
predictis dominis Rectori, magistris, doctoribus, licentiatis,
baccalariis et scolaribus, ut premittitur, concessorum, quo-
rum commissio, cognitio et dispositio ad nos, ut premit-
titur, et pertinet et spectat, facimus, constituimus, creamus
et subdelegamus per presentes, dantes jure causas et con-
cedentes vobis et vestrumn utrique in solidum et auctoritate
apostolica plenam, liberam et omnimodam potestatem,
facoltatem, auctoritatem et speciale mandatum omnes et
singulas causas tam civiles quam criminales, audiendi, di-
cendi, diffiniendi et sine debito terminandi, citandi, arres-
tandi, faciendi et mandandi in ipsisque causis etiam ad
actus extrajudiciarios, prout juris fuerit, intendendi, va-
candi, ordinandi, pronunciandi, diffiniendi, finiendi, ci-
tandi, movendi, excommunicandi, gravandi, reagravandi,
condempnandi et absolvendi ac justiciam cuicumque minis-
trandi, omniaque alia et singula premissorum pretexiu ne-
cessaria faciendi, exequendi et adimplendi, juxta formam
litterarum premissarum, per Sancltam Sedem prefatam
nobis, ut premittitur, propterea directarum, si et quando
requisiti fueritis, seu alter vestrum fuerit requisitus, vobis
et vestrum ulrique, in premissis et circa pretnissa, totaliter
vices nostras comittendo, donec eas ad nos duceremus
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revocandas, non intendentes propterea jurisdictionem nos-
tram per presentem subdelegationem a nobis ahdicare, de
quo solemniter protestamur. Promittimus tamen habere
ratum et gratom quidquid per vos et vestrum utrumque
in premisso actum fuerit quomodolibet sive gestum ac si per
nos in proprio actum et gestum [nisset. Mandamus quoque
propria vi potestatis nostre universis et singulis nobis
qualitercumque subditis et sub pena excommunicationis,
quam ex nunc in hiis scriptis in contradictores ferimus,
“quathenus in hiis qua ad acta dictorum privilegiorum et
conservatoris officiam concesserunt vobis et vestrum utrique
sicati nobis pareant, obediant efficaciter et intendant, pres-
tentque si opus fuerit auxilium, concilium et favorem, reti-
nentes nobis specialiter et expresse potestatem quod pos-
simus et subdelegationem et commissionem nostram hujus-
modi corrigere, emendare, supplere, imminuere et addere
in eodem, aliumque et alios de novo facere et subdelegare,
si necessarium et prout visum nobis fuerit expedire. In
quorum omnium et singulorum fidem et testimonium pre-
missorum presentes nostras litteras, commissionem et
subdelegationem nostram hujusmodi in se continentes per
notariam publicum subscriptum subscribi et publicari man-
davimus sigilloque nostro debite appenso jussimus et fecimus
roborari. Datum et actum in suburbiis dicte civilatis
Aquensis, scilicet in porticu ante introitum parve porte
domus claustralis dicte ecelesie Saneti Johannis, die Sabbati,
quarta mensis Maii, anno a nativitate Domini millesimo
quadringentesimo nonagesimo tertio undecime indictionis,
presentibus circumspectis et providis viris domino Antonio
Borgogne jurisperito habitatore Aquensi et Guilhermo Alaudi
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laboratore de Aquis, testibus ad premissa vocatis specialiter
et rogatis.

Reg. Leopardus, Imbert et Bertrand Borrilli, 1499-1300 et années diverses.
Etude de M+ Beraud, notaire a Aix.

v

STATUTS DE LA COMMUNAUTE DES BARBIERS ET CHIRURGIENS
DE LA VILLE D'AIX

du 26 janvier 1459.

Pro Prioribus et confratribus confratrie Barbitonsoram Civi:
tatis Aquensis sub titulo et honore Beatornm Cosme et
Damiani fundate et ordinate.

Anno Incarpationis Domini millesimo quadringentesimo
quinquagesimo nono et die vigesima sexta mensis Januarii
4459.

Renatus, Dei gratia, Jerusalem et Sicilie rex, ducatuum
Andegavie et Barri dux, Comitatuumque provincie et For-
calquerii ac Pedemontis Comes, senescallo hujus patrie
nostre provincie gentibusque nostri sibi assistentis consilii
ac officialibus curie ordinarie civitatis nostre Aquensis, cete-
risque tam in eadem nostra civitate quam alibi infra nos-
trum districtum constitutis, majoribus videlicet et mino-
ribus, presentibusque et faturis nostris dilectis gratiam et
bonam voluntatem.
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Pro parte Priorum et confratram confratrie Barbiton-
sorum ejusdem nostre civitatis Aquensis, sub titulo et ho-
nore Beatorum Cosme et Damiani fundate et ordinate,
foit nostre Majestati noviler supplicatum, ut com ipsi
priores et confratres nonnulla habeant capitula et ordina-
tiones ab antiquo etiam servari solitas, cam assensu consilii
universitatis hominum ejusdem nostre civitatis Aquensis
noviter factas, quarum tenor sequitur in hec verba. Tenor
earumdem.

S'ensuivent les chapitres et ordonnances adjoutées et
ordonnées par les Barbiers de la cité d’Aix, enx requérant
et de leurart et mestier pour le bien de la chouse publique.
Et a ce qu'ils soient examinez sur leur office, et autrement
selon le cas, que premiérement et a révérer ? en tout I'autho-
rité et plaisir et volonté du Roy, notre trés redouté et
seigneur souverain.

Prewmiérement que nul Barbier, de quelque estat ou con-
dition qu'il soit, ne soit si 0sé ne hardi de faire office de
barberie ny de lever boutique ne y ouvrer, s'il n'est pre-
miérement examiné et esproavé par les me® jurés du dit
mestier en la forme et maniére accoustumée.

2. Item que nul Barbier ou femme vesve de Barbier, de
quelque état ou condiction qu'’ils soient, ne facent office du
dit mestier, s'ils ne sont reputez et tenus de bonne vie et
honneste conversation, et sans ce qu’ils soient notoirement
diffamez de tenir ny avoir hostel difamé, comme de bor-
delarie et maquerellerie, souffrir estre faicts en leur hostel
ou aatre vilain blasme en quelque cas, qu’ils soient privez
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du dit mestier de Barberie et Chyrurgie, et outre cela,
que tous les outils, comme ciseaux, bassins, cheres, et tout
ce qui appartient au dit mestier soit tout confisqué, la moi-
tié a notre souverain seig et l'autre moitié a la confrérie
des dits Barbiers.